(b) Agit hæc Ordinatio de blasphemia, quæ non est hæreticalis; & de ejus pœna vide DD. quos supra laudavimus in verb. *Palavras feyas, e enormes se castigao, havendo respeito à graveza dellas, &c.* Et in verb. *Blasphemo tem pena de dinheiro, e de degredo.* Et de materia vide Merlin. Controvers. Forens. p. 1. cap. 97. & 98., Azeved. in L. 5. tit. 4. lib. 8. Recopilat., latissimè Berlich. p. 4. concl. 1. ex n. 39. cum seqq., ubi varia refert Statuta adversus blasphemos non hæreticales pœnas imponentia. Blasphemia enim non hæreticalis est crimen mixti fori, de quo possunt cognoscere Judices seculares, præventa jurisdictione, ex Ord. lib. 2. tit. 9. in princ. Si tamen in examine delicti inveniatur blasphemiam hæresim sapere, debent Judices seculares remittere delinquentem ad Sanctum Inquisitionis Tribunal, cum processibus iam factis circa delictum, ut ex pluribus comprobat Peg. in tract. H. Storic. & Juridic. super Sacrilegio de Odivellas n. 337.

Vide sequentem Notam Senatoris Joann. Alvar. da Costa, quam transcripsit ad Ord. lib. 2. tit. 9.; Ibi: *Blasphemos, scilicet si blasphemis sit hæreticalis, vel hæresim sapiat,*

Pena de morte natural se dá ao que tomar pedra de Ara, ou Corporaes para fazer com elles feitiços, ou invocar espíritos diabolicos em circulo, ou encruzilhada, *liv. 5. tit. 3. (a)*

*sapiat, quia tunc pertinet ad Inquisidores, latè Peg. no caso de Odivellas ex n. 336., & vide plures relatos per Aylon ad Gom. lib. 3. Variar. cap. 1. n. 3. Chegoa à India huma Não com hum blasphemio, pedio-o à Inquisição, e se lhe remetteo; pedio depois os proprios autos, e se lhe não mandárao; queixou-se à Inquisição à El-Rey D. João V. nosso Senhor, que resolveo em o anno de 1714. se remettessem os proprios autos, assim como se praticou no caso, de quo Peg. supr. n. 336., posto que os Desembargadores Manoel da Cunha Sardinha, Francisco Mendes Galvão, e Joseph Galvão de Lacerda disserão, e votárao em huma Junta o contrario; mas conhecerao ao depois ser a verdade em contrario.*

(a) Agitur in hac Ordinatione de illis beneficiis, & fortilegiis, in quibus non datur hæresis, ut ait esse in dubitabile Caren. de Offic. S. Inquisition. p. 2. tit. de Sortileg. 10. §. 15 n. 140., & tenet Fragos. de Regim. Reip. p. 1. lib. 2. diff. 4., qui in n. 27. ita intelligit nostram Legem; & de jure est certa hæc distinctione, quam post Fariam, & alios latè exornat, & ita concludit Amigant. dec. 2. n. 26., & signanter de sortilegio hæreticali n. 34. concludens in n. 36., pertinere ad Inquisidores privativè fortilegium hæreticale tantummodo, ex dictis à Cortiad. dec. 30. n. 12. & num. 22. cum seqq., etiamsi Protestantes negent prædictam distinctionem, dicentes hoc esse quoddam figmentum Catholicorum, ut impie ait Berlich. tom. 4. concl. 5. sub num. 25. Et latè de prefata distinctione, & quando cognitio pertineat ad Laicos, vel ad Inquisidores, vindodus Albitius de Inconst. in fide cap. 32. à n. 91., Soar. de Religion. lib. 2. de Superfl. cap. fin., Mour. de Incantation. sect. 3. cap. 6., Conciol. ad Statut. Eugub. lib. 4. rubr. 69. n. 5. Et licet ex Bulla Sixti V. in omni casu hoc crimen privativè ad Inquisidores pertinere decretum extet, ut refert Carena de Offic. S. Inquisit. p. 2. tit. de Sortileg. 10. §. 15. n. 140., tamen hæc Constitutio apud nos recepta non fuit, ut ait Mour. de Incantation. sect. 3., & Albitius de Inconst. in fide cap. 32. n. 104., nec in dicta Bulla expressè hoc ita cavetur, ut dicit Matth. de Re crimin. controv. 60. ex num. 3.